

**Françoise Catala**

**Expert comptable** - Inscrite au Tableau de l'Ordre de Toulouse MP

**Commissaire aux comptes** - Membre de la Compagnie Régionale de Toulouse

---

29 rue Charcot 81000 Albi – Tel 05 63 47 00 36 – Fax 09 71 70 42 55 – [francoise.catala@orange.fr](mailto:francoise.catala@orange.fr)

## **INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN**

76 avenue du Sidobre  
81100 CASTRES

**COMPTES ANNUELS**

du 01/01/2009 au 31/12/2009

# Sommaire

<b>Bilan et compte de résultat</b>	<b>1</b>
<b>Annexe aux comptes annuels</b>	<b>14</b>

## Bilan et compte de résultat

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	10 789	9 737	1 052	0,17	1 804	0,34
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	205 510	167 075	38 435	6,04	34 640	6,62
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours					313	0,06
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	5 520		5 520	0,87	3 950	0,75
<b>TOTAL (I)</b>	<b>221 820</b>	<b>176 812</b>	<b>45 007</b>	<b>7,07</b>	<b>40 707</b>	<b>7,78</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 782		2 782	0,44	88	0,02
Créances usagers et comptes rattachés	253 487	2 500	250 987	39,42	251 607	48,09
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	1 485		1 485	0,29	1 964	0,38
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	38 522		38 522	6,05	44 879	8,58
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	294 996		294 996	46,33	176 831	33,80
Charges constatées d'avance	2 882		2 882	0,45	7 115	1,36
<b>TOTAL (II)</b>	<b>594 154</b>	<b>2 500</b>	<b>591 654</b>	<b>92,93</b>	<b>482 484</b>	<b>92,22</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>815 974</b>	<b>179 312</b>	<b>636 661</b>	<b>100,00</b>	<b>523 190</b>	<b>100,00</b>

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	119 195	18,72	119 195	22,78
Ecarts de réévaluation				
Réserves			25 605	4,89
Report à nouveau	247 036	38,80	208 315	39,82
Résultat de l'exercice	32 923	5,17	13 116	2,51
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	8 992	1,41	8 758	1,67
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>408 146</b>	64,11	<b>374 989</b>	71,67
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	42 367	6,65	24 053	4,60
<b>TOTAL (II)</b>	<b>42 367</b>	6,65	<b>24 053</b>	4,60
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	24 587	3,86	2 100	0,40
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>	<b>24 587</b>	3,86	<b>2 100</b>	0,40
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	9 262	1,45	7 736	1,48
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	46 707	7,34	21 806	4,17
Autres	91 918	14,44	83 989	16,05
Produits constatés d'avance	13 675	2,15	8 517	1,63
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>161 561</b>	25,38	<b>122 048</b>	23,33
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>636 661</b>	100,00	<b>523 190</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	286 162		286 162	100,00	211 948	100,00	74 214	35,02
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>286 162</b>		<b>286 162</b>	<b>100,00</b>	<b>211 948</b>	<b>100,00</b>	<b>74 214</b>	<b>35,02</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			491 883	171,89	480 006	226,47	11 877	2,47
Dons								
Cotisations			208	0,07	176	0,08	32	18,18
Legs et donation								
Produits liés à des financements réglementaires								
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			1 050	0,37	9 721	4,59	-8 671	-89,19
Autres produits			2	0,00	3	0,00	-1	-33,32
Reprise de provisions			330	0,12			330	N/S
Transfert de charges			296 871	103,74	236 585	111,62	60 286	25,48
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>790 344</b>	<b>276,19</b>	<b>726 491</b>	<b>342,77</b>	<b>63 853</b>	<b>8,79</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 076 506</b>	<b>376,19</b>	<b>938 439</b>	<b>442,77</b>	<b>138 067</b>	<b>14,71</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			1 825	0,64	4 074	1,92	-2 249	-55,19
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 825</b>	<b>0,64</b>	<b>4 074</b>	<b>1,92</b>	<b>-2 249</b>	<b>-55,19</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion								
Sur opérations en capital			7 695	2,69	13 366	6,31	-5 671	-42,42
Reprises sur provisions et transferts de charges								
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>7 695</b>	<b>2,69</b>	<b>13 366</b>	<b>6,31</b>	<b>-5 671</b>	<b>-42,42</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>1 086 027</b>	<b>379,51</b>	<b>955 879</b>	<b>451,00</b>	<b>130 148</b>	<b>13,62</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>								
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1 086 027</b>	<b>379,51</b>	<b>955 879</b>	<b>451,00</b>	<b>130 148</b>	<b>13,62</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises et de matières premières								
Variation de stock marchandises et matières premières								
Autres achats non stockés			81 511	28,48	54 466	25,70	27 045	49,65
Services extérieurs			80 185	28,02	88 215	41,62	-8 030	-9,09
Autres services extérieurs			53 852	18,82	62 688	29,58	-8 836	-14,09
Impôts, taxes et versements assimilés			29 137	10,18	28 353	13,38	784	2,77
Salaires et traitements			576 059	201,31	514 656	242,82	61 403	11,93
Charges sociales			158 032	55,22	154 434	72,86	3 598	2,33
Autres charges de personnel								
Subventions accordées par l'association								

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	22 901	8,00	33 029	15,58	-10 128	-30,65
Dotations aux provisions	20 814	7,27	330	0,16	20 484	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	23 537	8,23			23 537	N/S
Autres charges	6 440	2,25	5 859	2,76	581	9,92
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 052 466</b>	<b>367,79</b>	<b>942 032</b>	<b>444,46</b>	<b>110 434</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	460	0,16	488	0,23	-28	-5,73
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>460</b>	<b>0,16</b>	<b>488</b>	<b>0,23</b>	<b>-28</b>	<b>5,73</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	11	0,00	106	0,05	-95	-89,61
Sur opérations en capital	167	0,06	136	0,06	31	22,79
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>178</b>	<b>0,06</b>	<b>243</b>	<b>0,11</b>	<b>-65</b>	<b>-26,74</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 053 104</b>	<b>368,01</b>	<b>942 763</b>	<b>444,81</b>	<b>110 341</b>	<b>11,70</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>32 923</b>	<b>11,51</b>	<b>13 116</b>	<b>6,19</b>	<b>19 807</b>	<b>151,01</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 086 027</b>	<b>379,51</b>	<b>955 879</b>	<b>451,00</b>	<b>130 148</b>	<b>13,62</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature	5 342					
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	<b>5 342</b>					
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	5 342					
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>	<b>5 342</b>					

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	<b>10 789</b>	<b>9 737</b>	<b>1 052</b>	0,17	<b>1 804</b>	0,34
2050000 LOGICIELS	10 789		10 789	1,69	10 532	2,01
2805000 AMORT. DES LOGICIELS		9 737	-9 737	-1,52	-8 728	-1,66
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	<b>205 510</b>	<b>167 075</b>	<b>38 435</b>	6,04	<b>34 640</b>	6,62
2181000 INSTALLATIONS GENERALES ALBI	19 951		19 951	3,13	16 542	3,16
2181100 MATERIEL COMMUNICATION	2 916		2 916	0,46	2 916	0,56
2182100 MAT. TRANSPORT / VEHICULES	87 232		87 232	13,70	90 339	17,27
2182200 MAT. TRANSPORT / AUTRES	650		650	0,10	3 806	0,73
2183000 MATERIEL DE BUREAU	7 944		7 944	1,25	7 870	1,50
2183100 MATERIEL INFORMATIQUE	22 437		22 437	3,52	21 464	4,10
2183200 MATERIEL SENSIBLE (audio, vide	7 172		7 172	1,13	7 172	1,37
2184000 MOBILIER	13 612		13 612	2,14	11 780	2,25
2184100 MATERIEL MANUTENTION	511		511	0,08	511	0,10
2186000 MATERIEL PEDAGOGIQUE	32 128		32 128	5,05	60 842	11,63
2187000 MATERIEL DE CHANTIER	10 958		10 958	1,72	9 091	1,74
2818100 AMORT. INSTALLAT' ALBI		15 739	-15 739	-2,46	-14 110	-2,69
2818110 AMORT. MAT COMMUNICATION		888	-888	-0,13	-305	-0,05
2818210 AMORT. MAT. TRANSPORT / VEHICULE		77 591	-77 591	-12,18	-80 127	-15,31
2818220 AMORT. MAT. TRANSPORT / AUTRES		650	-650	-0,09	-3 806	-0,72
2818300 AMORT. MAT. BUREAU		5 586	-5 586	-0,87	-4 138	-0,78
2818310 AMORT. MAT. INFORMATIQUE		16 909	-16 909	-2,65	-14 879	-2,83
2818320 AMORT. MAT. SENSIBLE		6 678	-6 678	-1,04	-6 408	-1,21
2818400 AMORT. MOBILIER		8 764	-8 764	-1,37	-7 840	-1,49
2818410 AMORT. MATERIEL MANUTENTION		316	-316	-0,04	-214	-0,03
2818600 AMORT. MATERIEL PEDAGOGIQUE		26 044	-26 044	-4,08	-58 943	-11,26
2818700 AMORT. MAT. DE CHANTIER		7 911	-7 911	-1,23	-6 926	-1,31
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours					<b>313</b>	0,06
2318000 IMMOBILISATIONS EN COURS					313	0,06
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	<b>5 520</b>		<b>5 520</b>	0,87	<b>3 950</b>	0,75
2751000 DEPOT DE GARANTIE	5 520		5 520	0,87	3 950	0,75
<b>TOTAL (I)</b>	<b>221 820</b>	<b>176 812</b>	<b>45 007</b>	7,07	<b>40 707</b>	7,78
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2009				31/12/2008	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	<b>2 782</b>		<b>2 782</b>	0,44	<b>88</b>	0,02
4091000 AVANCES ET ACOMPTES VERSES	2 782		2 782	0,44	88	0,02
Créances usagers et comptes rattachés	<b>253 487</b>	<b>2 500</b>	<b>250 987</b>	39,42	<b>251 607</b>	48,09
4110000 USAGERS	229 203		229 203	36,00	243 132	46,47
4160000 USAGERS DOUTEUX	2 500		2 500	0,39	330	0,06
4181000 USAGERS PROD. NON FACTURES	21 784		21 784	3,42	8 475	1,62
4910000 PROV.DEPR. COMPTES USAGERS		2 500	-2 500	-0,38	-330	-0,05
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	<b>1 485</b>		<b>1 485</b>	0,23	<b>1 964</b>	0,38
4378002 TITRES RESTAURANTS	1 215		1 215	0,19	1 540	0,29
4387000 ORG. SOCIAUX PDTS A RECEVOIR	270		270	0,04	424	0,08
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	<b>38 522</b>		<b>38 522</b>	6,05	<b>44 879</b>	8,58
4098000 RRR à obtenir et avoirs non reçus	42		42	0,01		
4417000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	33 464		33 464	5,26	25 667	4,91
4432200 ETAT REMBT CONTRAT AVENIR	12		12	0,00	1 737	0,33
4687000 PRODUITS A RECEVOIR	5 003		5 003	0,79	17 475	3,34
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	<b>294 996</b>		<b>294 996</b>	46,33	<b>176 831</b>	33,80
5121000 CRCA COMPTE COURANT	38 158		38 158	5,99	32 667	6,24
5122000 CRCA COMPTE LIVRET	256 825		256 825	40,34	144 074	27,54
5311000 CAISSE	13		13	0,00	90	0,02
Charges constatées d'avance	<b>2 882</b>		<b>2 882</b>	0,45	<b>7 115</b>	1,36
4860000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 882		2 882	0,45	7 115	1,36
<b>TOTAL (II)</b>	<b>594 154</b>	<b>2 500</b>	<b>591 654</b>	92,93	<b>482 484</b>	92,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>815 974</b>	<b>179 312</b>	<b>636 661</b>	100,00	<b>523 190</b>	100,00

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2009 (12 mois)		31/12/2008 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>119 195</b>	18,72	<b>119 195</b>	22,78
1021000 FONDS ASSOCIATIF	108 059	16,97	108 059	20,65
1023210 SUBV.INV.NON RENOUV. REGION	11 136	1,75	11 136	2,13
Ecarts de réévaluation				
Réserves			<b>25 605</b>	4,89
1068203 RESERVE/PROJET COPIEUR ALBI			3 000	0,57
1068204 RESERVE PROJ AZSSOC EQUIPT INFOR ALBI			1 500	0,29
1068205 RESERVE PROJ ASSOC CDR			4 500	0,86
1068803 RESERVE/PROJET ASSO.PERENNISATION EJ			16 605	3,17
Report à nouveau	<b>247 036</b>	38,80	<b>208 315</b>	39,82
1100000 REPORT A NOUVEAU	247 036	38,80	208 315	39,82
Résultat de l'exercice	<b>32 923</b>	5,17	<b>13 116</b>	2,51
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	<b>8 992</b>	1,41	<b>8 758</b>	1,67
1310004 SUBV.INVEST.DEPARTEMENT EXPO EAU			34 880	6,67
1310005 SUBVT INVEST URCPIC CDR	18 701	2,94	18 701	3,57
1310007 SUBVT INVEST DDTEFP - FDI	2 600	0,41	2 600	0,50
1310010 SUBVENTION CG / SITE INTERNET	4 026	0,63		
1390004 SUBVENTION EXPO EAU INSCRITE CPTÉ RESULTAT			-34 880	-6,66
1390005 SUBVT INSCRITE RESULTAT CDR	-13 937	-2,18	-10 487	-1,99
1390007 SUBVT INSCRITE RESULTAT DDTEFP FDI	-2 398	-0,37	-2 056	-0,38
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>408 146</b>	64,11	<b>374 989</b>	71,67
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	<b>42 367</b>	6,65	<b>24 053</b>	4,60
1518000 PROVISIONS POUR RISQUES	36 297	5,70	24 053	4,60
1530000 PROVISION INDEMNITE DEPART RETRAITE	6 070	0,95		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>42 367</b>	6,65	<b>24 053</b>	4,60
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	<b>24 587</b>	3,86	<b>2 100</b>	0,40
1940000 FONDS DEDIES SUR SUBV.FONCTIONNEMENT	24 587	3,86	2 100	0,40
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>24 587</b>	3,86	<b>2 100</b>	0,40
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	<b>9 262</b>	1,45	<b>7 736</b>	1,48
1642000 EMPRUNT CA - JUMPER 2 CITROEN			2 629	0,50
1643000 EMPRUNT CA CLIO	3 700	0,58	5 107	0,98
1644000 Emprunt CA Kangoo BC (03/09)	5 562	0,87		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>46 707</b>	7,34	<b>21 806</b>	4,17

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2009		31/12/2008	
	(12 mois)		(12 mois)	
4010000 FOURNISSEURS	41 852	6,57	16 576	3,17
4081000 FOURN. FACTURES NON PARVENUES	4 854	0,76	5 231	1,00
Autres	<b>91 918</b>	14,44	<b>83 989</b>	16,05
4041000 FOURNISSEURS ACHAT IMMOBILIS	910	0,14		
4210000 REMUNERATIONS DUES	1 238	0,19		
4220000 STAGIAIRES INDEMNITES			100	0,02
4282000 PROV. CONGES PAYES	24 226	3,81	20 480	3,91
4282100 PROV* SAL HEURES RECUPERABLES	2 893	0,45	4 584	0,88
4286000 PERSONNEL AUTRES CHARGES A PAYER	54	0,01	2 505	0,48
4310000 URSSAF	12 641	1,99	13 364	2,55
4373100 IRSEA RETRAITE	17 469	2,74	14 838	2,84
4373200 CAISSE RETRAITE CADRE REUNICA	486	0,08	609	0,12
4373300 MUTEX PREVOYANCE	932	0,15	767	0,15
4373301 MUTEX CAISSE (OPT. MAINTIEN SALAIRE	726	0,11	709	0,14
4373302 MUTEX CAISSE (SUPPL. CADRE	71	0,01	89	0,02
4373304 MUTEX PREVOYANCE CONV.CADRE	72	0,01	89	0,02
4374000 ASSEDIC	3 252	0,51	2 682	0,51
4375000 MEDECINE DU TRAVAIL			789	0,15
4378001 M.G.E.N	230	0,04	230	0,04
4382000 CHARGES S/CONGES PAYES	10 128	1,59	8 024	1,53
4382100 PROV CH SOC S/ HEURES RECUP	1 257	0,20	1 709	0,33
4386000 AUTRES ORG. SOCIAUX A PAYER			484	0,09
4432100 ETAT - RBT FORFAITAIRE CAE	2 924	0,46	834	0,16
4432210 CAF REMBT CONTRAT AVENIR	987	0,16	618	0,12
4471100 TAXE SALAIRES	1 287	0,20	1 644	0,31
4473300 UNIFORMATION / FPC	6 175	0,97	5 076	0,97
4473310 UNIFORMATION / PART. FORMATION CDD	185	0,03	362	0,07
4482000 CHARGES FISCALES S/ CP	2 652	0,42	2 122	0,41
4482100 PROV* CH FISCALES HEURES RECUPERABLES	324	0,05	502	0,10
4486000 AUTRES CHARGES FISCALES A PAYER			80	0,02
4671000 CREDITEURS DIVERS	500	0,08	500	0,10
4686000 CHARGES A PAYER	300	0,05	200	0,04
Produits constatés d'avance	<b>13 675</b>	2,15	<b>8 517</b>	1,63
4870000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	13 675	2,15	8 517	1,63
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>161 561</b>	25,38	<b>122 048</b>	23,33
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>636 661</b>	100,00	<b>523 190</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMpte DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMpte DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	<b>286 162</b>		<b>286 162</b>	100,00	<b>211 948</b>	100,00	<b>74 214</b>	35,02
7061100 ANIMATIONS SCOLAIRES	46 430		46 430	16,23	10 561	4,98	35 869	339,64
7061210 Action Animat.Loisirs Partic.	680		680	0,24			680	N/S
7061300 ANIMATIONS PERI SCOLAIRES	2 050		2 050	0,72	2 925	1,38	-875	-29,90
7062200 PRESTATIONS D'ETUDES & REC					3 000	1,42	-3 000	-100,00
7063000 INFORMATION / FORMATION	3 857		3 857	1,35	24 465	11,54	-20 608	-84,22
7063200 Accompagnement de projet	13 200		13 200	4,61			13 200	N/S
7063900 Action informations	800		800	0,28			800	N/S
7064150 CONCEPTION OUTILS PEDAGOGI	19 733		19 733	6,90	34 732	16,39	-14 999	-43,17
7064200 PRESTATIONS CONSEIL	29 100		29 100	10,17	2 700	1,27	26 400	977,78
7066000 ACTIONS CHANTIERS INSERTIO	156 689		156 689	54,76	118 440	55,88	38 249	32,29
7083100 Prêt outils pédagogiques	310		310	0,11	210	0,10	100	47,62
7084000 MISE DISPO PERSONNEL	67		67	0,02			67	N/S
7088000 PARTICIPATION AUX FRAIS	5 983		5 983	2,09	405	0,19	5 578	N/S
7088008 PARTICIPATION FRAIS CINEFEU					7 801	3,68	-7 801	-100,00
7088300 RBT FRAIS DEPLACEMENTS	269		269	0,09	251	0,12	18	7,17
7088301 RBT FRAIS DEPLACEMENTS EC	6 995		6 995	2,44	6 453	3,04	542	8,40
7088400 RBT FRAIS MISSIONS					6	0,00	-6	-100,00
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>286 162</b>		<b>286 162</b>	100,00	<b>211 948</b>	100,00	<b>74 214</b>	35,02
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			<b>491 883</b>	171,89	<b>480 006</b>	226,47	11 877	2,47
7410000 EUROPE - SUBVENTIONS			101 797	35,57	53 486	25,24	48 311	90,32
7411000 ETAT SUBVENTIONS			1 500	0,52	1 000	0,47	500	50,00
7411001 ETAT - MINISTERES EMPLOI			33 322	11,64	22 606	10,67	10 716	47,40
7411002 ETAT - Ministère Ecologie et DD			6 500	2,27	6 500	3,07		0,00
7412005 CNASEA CIE			1 338	0,47	1 197	0,56	141	11,78
7421000 REGION / SUBVENTIONS			46 450	16,23	36 907	17,41	9 543	25,86
7431000 DEPARTEMENT / SUBVENTIONS			257 554	90,00	300 000	141,54	-42 446	-14,14
7431001 DEPARTEMENT - SUBV.ACT.INSERTION			35 300	12,34	30 000	14,15	5 300	17,67
7440000 COMM AGLO CASTRES SUBVENTIONS CUCS			6 000	2,10	6 000	2,83		0,00
7451000 SUBVENTIONS DIVERSES					3 500	1,65	-3 500	-100,00
7451001 SUBVT AGCE EAU ADOUR					11 050	5,21	-11 050	-100,00
7451002 SUBVT ADEME			2 122	0,74	7 760	3,66	-5 638	-72,64
Dons								
Cotisations			<b>208</b>	0,07	<b>176</b>	0,08	32	18,18
7560000 COTISATIONS			208	0,07	176	0,08	32	18,18
Legs et donation								
Produits liés à des financements réglementaires								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			<b>1 050</b>	0,37	<b>9 721</b>	4,59	-8 671	-89,19
7894000 REPORT RESSOURCES NON UTIL EX ANT			1 050	0,37	9 721	4,59	-8 671	-89,19
Autres produits			<b>2</b>	0,00	<b>3</b>	0,00	-1	-33,32
7580000 PRODUITS DIVERS DE GESTION			2	0,00	3	0,00	-1	-33,32
Reprise de provisions			<b>330</b>	0,12			330	N/S
7817000 Repris.prov.dépréciat° actif circul			330	0,12			330	N/S
Transfert de charges			<b>296 871</b>	103,74	<b>236 585</b>	111,62	60 286	25,48
7910000 TRANSFERT de CHARGES			1 378	0,48	2 995	1,41	-1 617	-53,98
7911001 TRANSF.CHARG./FORM.PROF.CONTIN			8 874	3,10	5 154	2,43	3 720	72,18
7911003 TRANSF CHARGES FORMATION AUTRES			4 414	1,54	7 484	3,53	-3 070	-41,01
7912000 Transfert charges/cpte 62			212	0,07	514	0,24	-302	-58,74

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMpte DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
7914000 TRANSFERT DE CHARGES	5 473	1,91	10 592	5,00	-5 119	-48,32
7914100 PRESTATIONS AVANTAGE NATURE PERSONN	886	0,31	1 182	0,56	-296	-25,03
7914200 ETAT - AIDE C.A.E	67 739	23,67	27 889	13,16	39 850	142,89
7914210 ETAT AIDE CONTRAITS AVENIR	135 283	47,27	114 876	54,20	20 407	17,76
7914300 DEPT AIDE CONTRAT AVENIR	72 613	25,37	65 899	31,09	6 714	10,19
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>	<b>790 344</b>	276,19	<b>726 491</b>	342,77	<b>63 853</b>	8,79
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 076 506</b>	376,19	<b>938 439</b>	442,77	<b>138 067</b>	14,71
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat						
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	1 825	0,64	4 074	1,92	-2 249	-55,19
7680000 PRODUITS FINANCIERS	1 825	0,64	4 074	1,92	-2 249	-55,19
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 825</b>	0,64	<b>4 074</b>	1,92	<b>-2 249</b>	-55,19
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	7 695	2,69	13 366	6,31	-5 671	-42,42
7750000 Prod. cessions éléments actif	3 904	1,36			3 904	N/S
7770000 SUBVENT* INVEST VIREE RESULTAT	3 791	1,32	13 341	6,29	-9 550	-71,57
7780000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS			25	0,01	-25	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>7 695</b>	2,69	<b>13 366</b>	6,31	<b>-5 671</b>	-42,42
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>1 086 027</b>	379,51	<b>955 879</b>	451,00	<b>130 148</b>	13,62
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 086 027</b>	379,51	<b>955 879</b>	451,00	<b>130 148</b>	13,62
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés	81 511	28,48	54 466	25,70	27 045	49,65
6041000 PRESTATIONS DE SERVICES	255	0,09	6 256	2,95	-6 001	-95,91
6041901 PREST RECEPTION CINEFEUILLE	10 226	3,57	10 835	5,11	-609	-5,61
6041902 PREST HEBERGT CINEFEUILLE	1 274	0,45	1 770	0,84	-496	-28,01
6041903 Prestations services Cinéfeuille	14 773	5,16			14 773	N/S
6043000 Achat en sous-traitance formation	27 880	9,74			27 880	N/S
6050000 Achats matériel, équipem. & travaux	1 951	0,68			1 951	N/S
6061100 EAU	56	0,02	64	0,03	-8	-12,49
6061200 ELECTRICITE	617	0,22	778	0,37	-161	-20,68
6061400 GAZ	1 526	0,53	1 634	0,77	-108	-6,60
6063000 FOURNIT. ET PETITS EQUIPEMENTS	1 638	0,57	1 321	0,62	317	24,00
6063100 FOURN. FONGIBLE ET ENTRETIEN	868	0,30	461	0,22	407	88,29
6063200 MATERIEL OUTILLAGE DE CHANTIER	1 324	0,46	1 119	0,53	205	18,32
6064000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 526	1,58	4 297	2,03	229	5,33
6064200 PHOTOCOPIES REPRODUCTIONS PHOTOGRAPHIES	819	0,29	1 305	0,62	-486	-37,23
6066000 Pharmacie	145	0,05			145	N/S
6067000 CARBURANT	7 003	2,45	10 187	4,81	-3 184	-31,25
6068000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	358	0,13	2 541	1,20	-2 183	-85,90
6068100 Achat fournitures à refacturer	22	0,01			22	N/S
6068110 Fournitures diverses Cinéfeuille	1 141	0,40			1 141	N/S

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
6068200 FOURN.DIV.CHANTIER MAT. ET LUB	2 287	0,80	1 622	0,77	665	41,00
6068201 FRES CHANTIERS	1 950	0,68	2 447	1,15	-497	-20,30
6068202 MATERIEL SECURITE CHANTIER	176	0,06	79	0,04	97	122,78
6068300 DIVERS CONSOMMABLES ANIMATIONS	694	0,24	1 640	0,77	-946	-57,67
6068900 ACHATS SPECIAUX "MUSSETTES"			6 111	2,88	-6 111	-100,00
<b>Services extérieurs</b>	<b>80 185</b>	<b>28,02</b>	<b>88 215</b>	<b>41,62</b>	<b>-8 030</b>	<b>-9,09</b>
6110000 Sous-traitance	275	0,10			275	N/S
6132000 LOCATIONS IMMOBILIERES	26 354	9,21	25 441	12,00	913	3,59
6135000 LOCATION MATERIEL DIVERS	7 343	2,57	7 477	3,53	-134	-1,78
6135400 LOCATIONS EXPOSITIONS	3 971	1,39	7 074	3,34	-3 103	-43,85
6135500 CONTRAT LOCATION MAT.INFORMATIQUE	1 336	0,47	1 782	0,84	-446	-25,02
6135510 LOCATION PHOTOCOPIEUR	2 799	0,98	2 799	1,32		0,00
6135520 Contrat location serveur + onduleur	561	0,20			561	N/S
6140000 CHARGES LOCATIVES			132	0,06	-132	-100,00
6150000 TRAVAUX AMENAGEMENT LOCAL	125	0,04	2 298	1,08	-2 173	-94,65
6152000 ENTRETIEN REPARATION LOCAUX	1 854	0,65	2 114	1,00	-260	-12,29
6155100 ENTRETIEN BIENS MOBILIERS	793	0,28	1 645	0,78	-852	-51,78
6155200 ENTRETIEN VEHICULES	5 275	1,84	7 413	3,50	-2 138	-28,83
6155300 ENTRETIEN MATERIEL DE CHANTIER	774	0,27	1 310	0,62	-536	-40,91
6156000 MAINTENANCE PHOTOCOPIEUR	7 035	2,46	6 187	2,92	848	13,71
6156010 Maintenance informatique	718	0,25			718	N/S
6156200 ASSISTANCE LOGICIEL COMPTA	1 397	0,49	1 344	0,63	53	3,94
6161000 ASSURANCES	2 552	0,89	2 898	1,37	-346	-11,93
6163000 ASSURANCE DES VEHICULES	5 885	2,06	5 785	2,73	100	1,73
6164000 ASSURANCE OPERATIONS EXEPTIONNEL	828	0,29	1 161	0,55	-333	-28,67
6181000 DOCUMENTATION GENERALE	663	0,23	525	0,25	138	26,29
6182000 FONDS DOCUMENTAIRE	1 435	0,50	1 468	0,69	-33	-2,24
6185000 FRAIS DE FORMATIONS / STAGES	7 206	2,52	7 803	3,68	-597	-7,64
6185200 FRAIS COLLOQUES ET SEMINAIRES	130	0,05	450	0,21	-320	-71,10
6186000 FRAIS HEBERGEMENT SITE INTERNET	875	0,31	1 110	0,52	-235	-21,16
<b>Autres services extérieurs</b>	<b>53 852</b>	<b>18,82</b>	<b>62 688</b>	<b>29,58</b>	<b>-8 836</b>	<b>-14,09</b>
6211000 INTERIMAIRES	149	0,05	8 370	3,95	-8 221	-98,21
6226100 HONORAIRES ADMINISTRATIFS	6 728	2,35	6 584	3,11	144	2,19
6226200 INTERVENTIONS EXTERNES			3 700	1,75	-3 700	-100,00
6231000 PUBLICITE CINEFEUILLE	5 089	1,78	4 392	2,07	697	15,87
6233000 FOIRES ET EXPOS	60	0,02	180	0,08	-120	-66,66
6236000 CATALOGUES ET IMPRIMES	4 371	1,53	4 781	2,26	-410	-8,57
6238000 DONS ET POURBOIRES	351	0,12	273	0,13	78	28,57
6241000 TRANSPORTS SUR ACHATS	290	0,10	107	0,05	183	171,03
6242000 TRANSPORTS DES USAGERS	1 175	0,41	360	0,17	815	226,39
6248000 TRANSPORTS DIVERS	419	0,15	1 096	0,52	-677	-61,76
6251100 DEPLACEMENT DU PERSONNEL	8 432	2,95	7 800	3,68	632	8,10
6252000 DEPLACEMENT PERSON. EXTERIEUR	340	0,12	145	0,07	195	134,48
6252100 FRAIS DEPL INTERVENANTS/MANIFESTATIONS	2 280	0,80	1 155	0,54	1 125	97,40
6256000 MISSIONS ET VOYAGES	4 500	1,57	5 994	2,83	-1 494	-24,91
6257000 FRAIS DE RECEPTION	3 342	1,17	1 062	0,50	2 280	214,69
6261000 FRAIS AFFRANCHISSEMENTS	4 788	1,67	5 670	2,68	-882	-15,55
6263000 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	7 951	2,78	7 876	3,72	75	0,95
6263100 INTERNET	1 842	0,64	1 842	0,87		0,00
6278000 FRAIS BANCAIRES	362	0,13	200	0,09	162	81,00
6280000 DIVERS AUTRES SERVICES EXT	420	0,15	105	0,05	315	300,00
6280001 DIVERS SERV. CREATION EXPOSITION	651	0,23	643	0,30	8	1,24
6281000 COTISATIONS LIEES ACT.ECONOMIQ	310	0,11	355	0,17	-45	-12,67
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>29 137</b>	<b>10,18</b>	<b>28 353</b>	<b>13,38</b>	<b>784</b>	<b>2,77</b>
6311000 TAXE SUR LES SALAIRES	17 812	6,22	19 188	9,05	-1 376	-7,16
6312100 PROV* CH FISC HEURES RECUPERABLES	-178	-0,05	32	0,02	-210	-656,24
6320000 CHARGES FISC SUR CP A PAYER	550	0,19	-491	-0,22	1 041	212,02
6321000 CHARGES FISCALES S/PRIME CDD	-45	-0,01	6	0,00	-51	-849,99
6333000 PARTICIP FORM PROF CONTINUE	10 205	3,57	9 276	4,38	929	10,02
6333100 PARTICIPATION FORM CDD	211	0,07	342	0,16	-131	-38,29

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
6350000 Autres impôts, taxes... (adm.impôt)	382	0,13			382			N/S
6378000 Taxes diverses	200	0,07			200			N/S
<b>Salaires et traitements</b>	<b>576 059</b>	201,31	<b>514 656</b>	242,82	61 403		11,93	
6411000 SALAIRES	239 051	83,54	243 264	114,78	-4 213		-1,72	
6411002 SALAIRES BRUTS CADRES	55 686	19,46	57 218	27,00	-1 532		-2,67	
6411003 SALAIRES BRUTS C.A.E	78 416	27,40	47 084	22,21	31 332		66,54	
6411004 SALAIRES BRUTS CONTRATS AVENIR	187 872	65,65	162 088	76,48	25 784		15,91	
6411100 SALAIRES BRUTS A PAYER/PRIME FIN CDD	-888	-0,30	68	0,03	-956		N/S	
6412000 PROVISION CONGES PAYES	4 030	1,41	-4 665	-2,19	8 695		186,39	
6412100 PROVISION SAL HEURES RECUPERABLES	-1 691	-0,58	-414	-0,19	-1 277		-308,44	
6414200 PRIME DE PANIER SUR CHANTIER	8 877	3,10	6 987	3,30	1 890		27,05	
6414300 INDEMNITES FORFAITAIRES DEPLACEMENT	3 735	1,31	266	0,13	3 469		N/S	
6414401 INDEMNITES STAGE NON SOUMISE SS	100	0,03	1 650	0,78	-1 550		-93,93	
6414500 Allocations de formation DIF	96	0,03			96		N/S	
6414800 INDEMNITES LICENCIEMENT	775	0,27	1 111	0,52	-336		-30,23	
<b>Charges sociales</b>	<b>158 032</b>	55,22	<b>154 434</b>	72,86	3 598		2,33	
6451000 COTISATIONS URSSAF	78 888	27,57	84 840	40,03	-5 952		-7,01	
6453100 COTISATIONS IRSO	39 660	13,86	35 847	16,91	3 813		10,64	
6453150 CRICA COTISATIONS DUES	1 676	0,59	1 946	0,92	-270		-13,86	
6453200 COTISATIONS MUTEX	1 718	0,60	1 538	0,73	180		11,70	
6453201 MUTEX - MAINTIEN SALAIRES MALADIE	3 125	1,09	3 106	1,47	19		0,61	
6453202 MUTEX - SUPPLEMENT CADRE	373	0,13	373	0,18			0,00	
6453204 MUTEX - CONVENTIONNEL CADRE	343	0,12	349	0,16	-6		-1,71	
6454000 COTISATIONS ASSEDIC	23 860	8,34	21 025	9,92	2 835		13,48	
6458110 Maison des Artistes - charges socia	25	0,01			25		N/S	
6458200 CHAR SOC S/ CONGES A PAYER	2 230	0,78	-1 869	-0,87	4 099		219,32	
6458201 CH. SOC A PAYER/PRIME FIN CDD	-190	-0,06	12	0,01	-202		N/S	
6458210 PROV. HEURES A RECUP	-452	-0,15	-231	-0,10	-221		-95,66	
6471000 TITRES RESTAURANT	3 438	1,20	3 524	1,66	-86		-2,43	
6474000 CADEAU AU PERSONNEL	717	0,25	888	0,42	-171		-19,25	
6475000 CHARGES DE MEDECINE DU TRAVAIL	2 619	0,92	3 086	1,46	-467		-15,12	
<b>Autres charges de personnel</b>								
Subventions accordées par l'association								
<b>Dotations aux amortissements</b>	<b>22 901</b>	8,00	<b>33 029</b>	15,58	-10 128		-30,65	
6811100 DOT. AMORT. IMMOB. INCORPORELL	1 009	0,35	1 550	0,73	-541		-34,89	
6811200 DOT. AMORT. IMMOB. CORPORELLES	21 892	7,65	31 479	14,85	-9 587		-30,45	
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>20 814</b>	7,27	<b>330</b>	0,16	20 484		N/S	
6815100 DOTATION PROV POUR RISQUE	12 244	4,28			12 244		N/S	
6815300 DOTATION PROV RETRAITE	6 070	2,12			6 070		N/S	
6817400 PROV CREANCES DOUTEUSES	2 500	0,87	330	0,16	2 170		657,58	
<b>(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>23 537</b>	8,23			23 537		N/S	
6894000 ENGAGEMENT A REALISER/SUBV ATTRIBUEE	23 537	8,23			23 537		N/S	
<b>Autres charges</b>	<b>6 440</b>	2,25	<b>5 859</b>	2,76	581		9,92	
6510000 REDEVANCE BREVET DROITS AUTEUR	253	0,09	3	0,00	250		N/S	
6510001 DROIT UTILISATION LOGICIEL	957	0,33	29	0,01	928		N/S	
6516000 REDEVANCE SACEM	101	0,04	-57	-0,02	158		277,19	
6518000 AUTRES REDEVANCES DROIT UTILISATION	785	0,27	2 018	0,95	-1 233		-61,09	
6544000 CREANCES IRRECOURVABLES	490	0,17	430	0,20	60		13,95	
6580000 DIFF. RGT / CLIENTS ET FOURNISS	2	0,00	2	0,00			0,00	
6586000 COTISATIONS VIE STATUTAIRE	3 851	1,35	3 435	1,62	416		12,11	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 052 466</b>	367,79	<b>942 032</b>	444,46	<b>110 434</b>			
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)								
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>								
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilées	460	0,16	488	0,23	-28		-5,73	
6611000 INTERETS SUR EMPRUNT VEHICULE	460	0,16	488	0,23	-28		-5,73	
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>460</b>	0,16	<b>488</b>	0,23	<b>-28</b>	-5,73	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>							
Sur opérations de gestion	<b>11</b>	0,00	<b>106</b>	0,05	-95	-89,61	
6712000 PENALITES ET AMENDES	<b>11</b>	0,00	<b>106</b>	0,05	-95	-89,61	
Sur opérations en capital	<b>167</b>	0,06	<b>136</b>	0,06	31	22,79	
6780000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	<b>167</b>	0,06	<b>136</b>	0,06	31	22,79	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions							
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>178</b>	0,06	<b>243</b>	0,11	<b>-65</b>	-26,74	
Participation des salariés aux résultats (V)							
Impôts sur les sociétés (VI)							
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 053 104</b>	368,01	<b>942 763</b>	444,81	<b>110 341</b>	11,70	
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>32 923</b>	11,51	<b>13 116</b>	6,19	<b>19 807</b>	151,01	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 086 027</b>	379,51	<b>955 879</b>	451,00	<b>130 148</b>	13,62	
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>							
<b>PRODUITS :</b>							
Bénévolat							
Prestations en nature	5 342						
Dons en nature							
<b>TOTAL</b>	<b>5 342</b>						
<b>CHARGES :</b>							
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens et services	5 342						
Personnel bénévole							
<b>TOTAL</b>	<b>5 342</b>						

## Annexe aux comptes annuels

**INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN****ANNEXE**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 636 661,26 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 32 922,79 E.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 221 820 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	10 532	257		10 789
Immobilisations corporelles	232 645	25 687	52 509	205 510
Immobilisations financières	3 950	7 450	5 880	5 520
TOTAL	247 127	33 394	58 389	221 820

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 176 812 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 728	1 009		9 737
Immobilisations corporelles	197 693	21 892	52 509	167 075
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	206 421	22 901	52 509	176 812

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	10 789	0	10 789	3 ans
Installations générales albi	19 951	0	19 951	2 à 3 ans
Matériel communication	2 916	0	2 916	2 à 5 ans
Mat.transport / véhicules	87 232	0	87 232	3 à 5 ans
Mat.transport / autres	650	0	650	3 à 5 ans
Matériel de bureau	7 944	0	7 944	3 à 5 ans
Matériel informatique	22 437	0	22 437	3 ans
Matériel sensible (audio, vidéo)	7 172	0	7 172	2 à 5 ans
Mobilier	13 612	0	13 612	5 ans
Matériel manutention	511	0	511	5 ans
Matériel pédagogique	32 128	0	32 128	3 ans
Matériel de chantier	10 958	0	10 958	2 à 5 ans
TOTAL	216 300	0	216 300	

## 3.2 - Etat des créances = 301 896 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	5 520		5 520
Actif circulant & charges d'avance	296 376	296 376	
TOTAL	301 896	296 376	5 520

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

## 3.3 - Provisions pour dépréciation = 2 500 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	330	2 500	330		2 500
Comptes financiers					
Total	330	2 500	330		2 500

## 3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 27 099 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	21 784
Autres créances	5 315
Disponibilités	
TOTAL	27 099

## 3.5 - Charges constatées d'avance = 2 882 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Provisions = 42 367 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	24 053	18 314			42 367
TOTAL	24 053	18 314			42 367

## 4.2 - Etat des dettes = 161 561 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	9 262	3 884	5 378	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	46 707	46 707		
Dettes fiscales & sociales	90 208	90 208		
Dettes sur immobilisations	910	910		
Autres dettes	800	800		
Produits constatés d'avance	13 675	13 675		
TOTAL	161 561	156 183	5 378	

## 4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 46 688 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	4 854
Dettes fiscales & sociales	41 534
Autres dettes	300
TOTAL	46 688

## 4.4 - Produits constatés d'avance = 13 675 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif

- Provision pour risques : provision constituée pour faire face au risque de remboursement des aides perçues.
- Provision pour retraite : engagements de retraite évalués sur la base d'un départ volontaire à 65 ans et d'un taux d'actualisation de 4%
- Fonds dédiés : partie des ressources affectées à des projets non utilisée à la clôture de l'exercice.

**FONDS DEDIES AU 31/12/2009**

<b>FONDS DEDIES</b>	<b>FONDS A ENGAGER EN DEBUT D'EXERCICE</b>	<b>UTILISATION AU COURS DE L'EXERCICE</b>	<b>ENGAGEMENT A REALISER</b>	<b>FONDS RESTANTS A ENGAGER EN FIN D'EXERCICE</b>
MAIRIE LACAUNE	2 100 €	1 050 €		1 050 €
CG - EXPOSITIONS SIVENS	0 €	0 €	2 801 €	2 801 €
CG - REFONTE SITE INTERNET	0 €	0 €	4 000 €	4 000 €
CG - ECO COLLEGES	0 €	0 €	14 736 €	14 736 €
BLEU COMME ORANGE - EXPO	0 €	0 €	2 000 €	2 000 €
<b>TOTAL</b>	<b>2 100 €</b>	<b>1 050 €</b>	<b>23 537 €</b>	<b>24 587 €</b>

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 286 162 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	272 538	95,24 %
Produits des activités annexes	13 624	4,76 %
TOTAL	286 162	100,00 %

## INSTITUT ENVIRONNEMENT TARN

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 27 099 E**

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	21 784
Usagers prod. non factures( 4181000 )	21 784
Autres créances :	5 315
Rrr à obtenir et avoirs non reçus( 4098000 )	42
Org. sociaux pds a recevoir( 4387000 )	270
Produits a recevoir( 4687000 )	5 003
TOTAL	27 099

**8.2 - Charges constatées d'avance = 2 882 E**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance( 4860000 )	2 882
TOTAL	2 882

**8.3 - Charges à payer = 46 688 E**

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	4 854
Fourn. factures non parvenues( 4081000 )	4 854
Dettes fiscales et sociales :	41 534
Prov. congés payés( 4282000 )	24 226
Prov° sal heures récupérables( 4282100 )	2 893
Personnel autres charges à payer( 4286000 )	54
Charges s/congés payés( 4382000 )	10 128
Prov ch soc s/ heures recup( 4382100 )	1 257
Charges fiscales s/ cp( 4482000 )	2 652
Prov° ch fiscales heures récupérables( 4482100 )	324
Autres dettes :	300
Charges à payer( 4686000 )	300
TOTAL	46 688

**8.4 - Produits constatés d'avance = 13 675 E**

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance( 4870000 )	13 675
TOTAL	13 675